
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO PROGETTI COMPLESSI 
SETTORE PROGRAMMI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-184.1.0.-8

L'anno 2016 il giorno 03 del mese di Maggio il sottoscritto Nicoletti Anna Maria in qualita'  
di  Dirigente  del  Settore  Programmi  Di  Riqualificazione  Urbana,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETÀ  INFRASTRUTTURE  RECUPERO 
ENERGIA  LIGURIA  I.R.E.  S.P.A.  DELL’ATTIVITÀ  DI  VERIFICA  DEI  PROGETTI 
GENERATORI DI ENTRATE EX ART. 55 REG. (CE) 1083/2006 NELL’AMBITO DEGLI 
INTERVENTI FINANZIATI DAL P.O.R. FESR LIGURIA (2007-2013)

Adottata il 03/05/2016
Esecutiva dal 09/05/2016

03/05/2016 NICOLETTI ANNA MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO PROGETTI COMPLESSI 
SETTORE PROGRAMMI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-184.1.0.-8

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ INFRASTRUTTURE RECUPERO ENERGIA 
LIGURIA I.R.E. S.P.A. DELL’ATTIVITÀ DI VERIFICA DEI PROGETTI GENERATORI DI 
ENTRATE EX ART. 55 REG. (CE) 1083/2006 NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI 
FINANZIATI DAL P.O.R. FESR LIGURIA (2007-2013)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

-la Commissione Europea, con decisione n. C (2007) 5905 del 27 novembre 2007, ha approvato il 
Programma  Operativo  della  Regione  Liguria,  Obiettivo  competitività  regionale  e  occupazione, 
F.E.S.R. (2007/2013);
- l’art. 55 del regolamento (CE) n. 1083/2006, come modificato dai regolamenti (CE) n. 1341/2008 
del Consiglio e n. 539/2010 del Parlamento Europeo del Consiglio, disciplina i progetti generatori 
di entrata;
- in particolare il suddetto articolo dispone l’obbligo di effettuare la verifica delle entrate nette per le 
operazioni cofinanziate con il FESR il cui costo complessivo superi un milione di euro e che com-
portino un investimento in infrastrutture il cui utilizzo sia soggetto a tariffe direttamente a carico de-
gli utenti o la vendita o la locazioni di terreni o immobili o qualsiasi altra fornitura di servizi contro 
pagamento, al fine di evitare il sovra finanziamento delle medesime operazioni;
- con decreto del dirigente del Settore Staff del Dipartimento Sviluppo Economico della Regione 
Liguria n. 1172 del 9/05/2014, al fine di supportare i soggetti beneficiari delle azioni ammesse a fi-
nanziamento nell’ambito del Programma Comunitario POR FESR 2007- 2013, è stato approvato il 
documento “Linee guida per il calcolo dell’investimento ammissibile (funding gap) nel caso di pro-
getti generatori di entrate ai sensi dell’art. 55 del regolamento (CE) n. 1083/2006, come modificato 
dai regolamenti (CE) n. 1341/2008 del Consiglio e n. 539/2010 del Parlamento Europeo del Consi-
glio”;

Premesso altresì che:

- il Comune di Genova, nell’ambito del citato Programma Comunitario POR FESR 2007- 2013, è 
risultato beneficiario di contributi per i seguenti progetti generatori di entrata per i quali è obbligato-
ria la verifica di cui all’art. 55 del menzionato regolamento (CE) n. 1083/2006:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Centro Culturale Arti e Mestieri: restauro di Palazzo Senarega;
- Ascensore Villa Scassi;
- Asilo vico Rosa;
- Parcheggio intermodale a monte di Ponte Fleming;
- Polo mercatale di via Ferro a Sestri;
- Asilo via Pellegrini;
- Centro civico Molassana;
- Giardini e Musei di Strada Nuova;

Considerato che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30.6.2015 è stato approvato lo schema di 
convenzione, poi sottoscritta in data 11/09/2015, tra Comune di Genova e Fi.l.s.e. S.p.A., che disci-
plina le modalità di esercizio del controllo analogo su IRE S.p.A. e, in particolare, consente l’affida-
mento alla stessa IRE S.p.A. di specifici servizi tramite la stipula di apposite dettagliate convenzio-
ni;
- A.R.R.E.D., società confluita in IRE S.p.A., con Deliberazione della Giunta Regionale n.1449 del 
14.11.2008 era stata individuata quale soggetto di cui i Comuni potevano avvalersi per assistenza 
nello sviluppo del Programma;
- il Comune di Genova intende affidare a un soggetto esterno l’attività di verifica dei progetti gene-
ratori di entrata sopra citati e, per le ragioni suddette, ritiene di avvalersi di IRE S.p.A.;
- I.R.E. spa ha presentato con nota prot. N. 1168 del 22.03.2016 il preventivo relativo all’attività in 
oggetto per un ammontare euro 2.500 oltre IVA per ciascun intervento, dando luogo a un importo 
complessivo di euro 20.000,00 oltre IVA, che costituisce il budget di commessa, il cui totale si in-
tende fisso e invariabile, 
- l’attività suddetta si svolgerà secondo le modalità previste nello schema di convenzione tra Comu-
ne di Genova e I.R.E. allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
- come stabilito dalla convenzione tipo tra Comune di Genova e I.R.E. approvata con la suddetta de-
libera di Consiglio Comunale i conteggi definitivi sul costo dell’attività verranno eseguiti a consun-
tivo sulla base di quanto effettivamente speso.
Ritenuto opportuno affidare alla società IRE l’esecuzione dell’attività di verifica dei progetti gene-
ratori di entrate ex art. 55 Reg. (CE) 1083/2006, al fine dell’effettuazione del calcolo dell’investi-
mento ammissibile (“funding gap”) e della compilazione dei moduli forniti dalla Regione Liguria 
sulla base dei costi di investimento, dei costi di gestione e delle entrate delle operazioni finanziate 
in merito ai seguenti progetti ammessi a finanziamento nell’ambito del P.O.R. FESR Liguria 2007-
2013, come sopra elencati.

Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267/2000;

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192,  del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visto gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001

DETERMINA 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di procedere, per le motivazioni espresse nelle premesse, all’affidamento dell’esecuzione 
dell’attività di verifica dei progetti generatori di entrate ex art. 55 Reg. (CE) 1083/2006, al 
fine  dell’effettuazione  del  calcolo  dell’investimento  ammissibile  (“funding gap”)  e  della 
compilazione dei moduli forniti dalla Regione Liguria sulla base dei costi di investimento, 
dei costi di gestione e delle entrate delle operazioni finanziate in merito ai progetti ammessi 
a finanziamento nell’ambito del P.O.R. FESR Liguria 2007-2013, come sopra elencati, alla 
società Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure – I.R.E. S.p.A., con sede 
in Genova, Via Peschiera, 16 (Codice Benf. 54249);

2)  di stabilire che l’attività suddetta si svolgerà secondo le modalità previste nello schema di 
convenzione tra Comune di Genova e I.R.E. allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

3)  di stabilire per l’attività suddetta un budget di commessa,di euro 20.000,00 oltre IVA al 
22%, pari ad Euro 4.400, per  un totale di Euro 24.400,00 da ritenersi fisso ed invariabile;

4)  di stabilire, in conformità alla convenzione tipo tra Comune di Genova e I.R.E. approvata 
con la suddetta delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 30.6.2015, che i conteggi definitivi 
sul costo dell’attività verranno eseguiti a consuntivo sulla base di quanto effettivamente spe-
so;

5)  di dare mandato al Settore Programmi di Riqualificazione Urbana per la diretta liquidazione 
delle fatture emesse dalla società I.R.E., mediante emissione di richiesta di mandato di paga-
mento mod.M1/Rag.; 

6)  di mandare a prelevare l’importo complessivo di € 24.400,00 al Capitolo 74002 “Riqualifi-
cazione Urbana – Ristrutturazione e ampliamento”, c. di c. 2560.8.04, P.d.c. 2.2.1.9.999, Bi-
lancio  2.9.1.1.  del  Bilancio  2018  (IMP.  2018/321),  mediante  emissione  di  nuovo  IMP. 
2018/1021;

7)  di provvedere, a cura del Settore Programmi di Riqualificazione Urbana, agli adempimenti 
relativi alla stipula della convenzione di cui al precedente punto 2), demandando al compe-
tente ufficio dell’Area Tecnica la registrazione dell’atto stesso, in adempimento alla comuni-
cazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi  Generali  n° 366039 in data 
5.12.2014;

8)  di dare atto che l’importo complessivo di € 24.400,00 è finanziato con il Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2018;

9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normati-
va sulla tutela dei dati personali.

                                                                                             

Il Dirigente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Arch. Anna Maria Nicoletti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Schema  di  convenzione  tra  il  Comune  di  Genova  e  la  Società 

Infrastrutture Recupero Energia Liguria I.R.E. S.p.A. per l’affidamento 

dell’attività di verifica dei progetti generatori di entrate ex art. 55 Reg. 

(CE) 1083/2006 nell’ambito degli interventi finanziati dal P.O.R. FESR 

Liguria (2007-2013)

L’anno  2016,  il  giorno  ………………..  del  mese  di…………………….. 

presso la sede del Comune di Genova di via di Francia 1,

tra

il  COMUNE di GENOVA, con sede in Genova - Via Garibaldi n. 9, codice 

fiscale 00856930102, rappresentato dall’arch. Anna Maria Nicoletti, nata a 

Genova il 31 luglio 1958 e domiciliata presso la sede del Comune, nella 

sua qualità di Dirigente del Settore Programmi di Riqualificazione Urbana 

e

Infrastrutture  Recupero  Energia  Agenzia  Regionale  Ligure  –  I.R.E. 

S.p.A.,  codice  fiscale  02264880994,  di  seguito  per  brevità  denominata 

semplicemente  “IRE”,  in  persona  dell’Amministratore  Unico,  Arcangelo 

Maria Merella, nato a Genova il 26.07.1953, domiciliato ai sensi e per gli 

effetti del presente atto presso la sede legale in Genova, Via Peschiera, 16

Premesso che:

-  la  Commissione  Europea,  con  decisione  n.  C  (2007)  5905  del  27 

novembre  2007,  ha  approvato  il  Programma  Operativo  della  Regione 

Liguria,  Obiettivo  competitività  regionale  e  occupazione,  F.E.S.R. 

(2007/2013);

-  che l’art.  55 del  regolamento (CE) n.  1083/2006,  come modificato dai 

1



 

regolamenti (CE) n. 1341/2008 del Consiglio e n. 539/2010 del Parlamento 

Europeo del Consiglio, disciplina i progetti generatori di entrata;

-  che  in  particolare  il  suddetto  articolo  dispone  tra  l’altro  l’obbligo  di 

effettuare la verifica delle entrate nette per le operazioni cofinanziate con il 

FESR il cui costo complessivo superi un milione di euro e che comportino 

un  investimento  in  infrastrutture  il  cui  utilizzo  sia  soggetto  a  tariffe 

direttamente a carico degli  utenti  o la vendita o la locazioni  di  terreni o 

immobili  o qualsiasi altra fornitura di servizi contro pagamento, al fine di 

evitare il sovra finanziamento delle medesime operazioni;

- che con decreto del dirigente del Settore Staff del Dipartimento Sviluppo 

Economico  della  Regione  Liguria  n.  1172  del  9/05/2014,  al  fine  di 

supportare  i  soggetti  beneficiari  delle  azioni  ammesse  a  finanziamento 

nell’ambito del Programma Comunitario POR FESR 2007- 2013, è stato 

approvato  il  documento  “Linee  guida  per  il  calcolo  dell’investimento 

ammissibile (funding gap) nel caso di progetti generatori di entrate ai sensi 

dell’art.  55  del  regolamento  (CE)  n.  1083/2006,  come  modificato  dai 

regolamenti (CE) n. 1341/2008 del Consiglio e n. 539/2010 del Parlamento 

Europeo del Consiglio”;

Premesso altresì:

- che il Comune di Genova, nell’ambito del citato Programma Comunitario 

POR FESR 2007- 2013, è risultato beneficiario di contributi per i seguenti 

progetti  generatori  di  entrata  per  i  quali  è  obbligatoria  la  verifica  di  cui 

all’art. 55 del menzionato regolamento (CE) n. 1083/2006:

- Centro Culturale Arti e Mestieri: restauro di Palazzo Senarega;

2



 

- Ascensore Villa Scassi;

- Asilo vico Rosa;

- Parcheggio intermodale a monte di Ponte Fleming;

- Polo mercatale di via Ferro a Sestri;

- Asilo via Pellegrini;

- Centro civico Molassana;

- Giardini e Musei di Strada Nuova;

Considerato:

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30.6.2015 è stato 

approvato lo schema di convenzione, poi sottoscritta in data 11/09/2015, 

tra  Comune  di  Genova  e  Fi.l.s.e.  S.p.A.,  che  disciplina  le  modalità  di 

esercizio del  controllo  analogo su IRE S.p.A.  e,  in  particolare,  consente 

l’affidamento alla stessa IRE S.p.A. di specifici servizi tramite la stipula di 

apposite dettagliate convenzioni;

- che A.R.R.E.D., società confluita in IRE S.p.A., con Deliberazione della 

Giunta  Regionale  n.1449  del  14.11.2008  era  stata  individuata  quale 

soggetto di cui i Comuni potevano avvalersi per assistenza nello sviluppo 

del Programma;

- che il Comune di Genova intende affidare a un soggetto esterno l’attività 

di  verifica dei  progetti  generatori  di  entrata sopra citati  e,  per le  ragioni 

suddette, ritiene di avvalersi di IRE S.p.A.;

Quanto sopra premesso e considerato, si conviene e si stipula quanto di 

seguito. 

Art. 1 – Premesse

3



 

Le premesse costituiscono parte integrante della  presente Convenzione, 

che avrà efficacia dalla data di sottoscrizione.

Art. 2 – Oggetto dell’incarico

Il  Comune di  Genova  affida  alla  società  IRE, che  accetta, l’esecuzione 

dell’attività di verifica dei progetti generatori di entrate ex art. 55 Reg. (CE) 

1083/2006,  al  fine  dell’effettuazione  del  calcolo  dell’investimento 

ammissibile  (“funding  gap”)  e  della  compilazione  dei  moduli  forniti  dalla 

Regione Liguria sulla base dei costi di investimento, dei costi di gestione e 

delle  entrate  delle  operazioni  finanziate  in  merito  ai  seguenti  progetti 

ammessi a finanziamento nell’ambito del P.O.R. FESR Liguria 2007-2013:

- Centro Culturale Arti e Mestieri: restauro di Palazzo Senarega;

- Ascensore Villa Scassi;

- Asilo vico Rosa;

- Parcheggio intermodale a monte di Ponte Fleming;

- Polo mercatale di via Ferro a Sestri;

- Asilo Pellegrini;

- Centro civico Molassana

- Giardini e Musei di Strada Nuova.

Art. 3 – Impegni delle parti

Nell’espletamento dell’incarico IRE S.p.A. dovrà applicare quanto previsto 

in materia dalle normative europee, nazionali e regionali e, in particolare:

-  art. 55 del regolamento (CE) n. 1083/2006 e s.m.i.;

-  linee  guida  approvate  con  decreto  del  dirigente  del  Settore  Staff  del 

Dipartimento  Sviluppo  Economico  della  Regione  Liguria  n.  1172  del 

4



 

9/05/2014.

Il prodotto dell’attività di IRE S.p.a. sarà fornito in termini di report di verifica 

dell’investimento ammissibile  dei progetti  analizzati,  effettuato sulla  base 

dei moduli e dei fogli di calcolo forniti dalla Regione Liguria.

I  report  saranno  forniti  sia  su  supporto  informatico  che  su  supporto 

cartaceo,  debitamente  firmati  e  timbrati  da  IRE S.p.A.  affinché possano 

essere trasmessi alla Regione Liguria per le verifiche di competenza.

Il Comune fornirà ad IRE S.p.A., per ogni progetto da analizzare di cui al 

precedente art. 2, i dati relativi al costo dell’investimento da porre a base 

dell’analisi e i  dati relativi ai costi di gestione e delle entrate ai fini della 

verifica del funding gap.

Art. 4 - Corrispettivo-  

Per le attività svolte il Comune di Genova corrisponderà ad IRE S.p.A. le 

seguenti tipologie di corrispettivi:

- per le attività svolte direttamente da IRE, le somme calcolate sulla base 

dei giorni/uomo effettivamente dedicati a dette attività, comprensive delle 

attività di assistenza tecnico-amministrativa;

-  per  le  attività  svolte  da  contraenti  esterni,  le  somme  degli  importi 

effettivamente corrisposti da IRE;

- per le spese generali l’importo calcolato in base a quanto previsto dall’art. 

6 lettera b) della convenzione Comune di Genova/FI.L.S.E. S.p.A. ai fini del 

controllo  analogo  del  Comune  di  Genova  su  IRE  attraverso  FI.L.S.E. 

S.p.A., in virtù della quale le suddette spese rientrano nella categoria dei 

“costi indiretti”.

5



 

Ad avvenuta verifica dei contenuti e delle risultanze dei calcoli del funding 

gap da parte della Regione Liguria, si darà luogo alla corresponsione del 

saldo, effettuando i conteggi definitivi sulla base di quanto effettivamente 

speso, e verranno conseguentemente corrisposte le somme dovute. 

Per le attività di cui alla presente convenzione è fissato un corrispettivo di 

euro 2.500,00 oltre IVA per ciascun progetto analizzato,  per  un importo 

complessivo  di  euro  20.000,00  oltre  IVA,  che  costituisce  il  budget  di 

commessa, il cui totale si intende fisso e invariabile. 

Gli importi di previsione relativi ai costi del personale di IRE sono calcolati 

sulla base dei costi previsionali di struttura per l’anno 2016, le singole voci 

di  costo  saranno  pertanto  suscettibili  di  variazioni  in  sede  di 

rendicontazione.

IRE  S.p.A.  potrà  eventualmente  richiedere,  preventivamente  e  non  a 

posteriori, un aumento del totale a budget, per motivate ragioni, mediante 

la presentazione di un nuovo preventivo inerente le attività.

Art. 5 - Termini per l’esecuzione della prestazione 

L’attività di verifica sarà svolto entro 10 giorni (dieci) naturali, successivi e 

continui decorrenti dalla data in cui verranno messi a disposizione da parte 

del  Comune i  dati  necessari  per  ciascun progetto generatore di  entrate 

oggetto di verifica.

I tempi sopra indicati non comprendono eventuali interruzioni conseguenti 

agli  approfondimenti  del  caso,  che  saranno  segnalati  da  una  delle  due 

parti.

Nel caso di ritardo nell’ultimazione della prestazione nei termini come sopra 

6



 

previsti, sarà applicata una penale pari ad euro 30,00.

Il Comune, in caso di gravi e reiterate inadempienze di IRE alle disposizioni 

attuative, alla normativa di riferimento e agli obblighi imposti dalla presente 

convenzione, provvederà alla revoca dell’incarico 

Art. 5 - Verifica della prestazione e modalità di pagamento     

I report resi da IRE S.p.A. saranno soggetti a verifica di rispondenza alle 

prescrizioni previste nel presente contratto o dallo stesso richiamate, sia da 

parte del responsabile di Procedimento, sia da parte della Regione Liguria.

IRE  è  obbligata  ad  apportare  ai  report  le  eventuali  modifiche  e/o 

integrazioni richieste. 

Ad  avvenuta  ultimazione  della  verifica  da  parte  del  responsabile  del 

Procedimento,  sarà  corrisposto  ad  IRE  un  acconto  pari  all’80%  della 

prestazione rendicontata, previa presentazione di regolare fattura. 

Ad avvenuta verifica delle analisi  da parte della Regione Liguria, si darà 

luogo al  pagamento del saldo,  previa regolare consuntivazione dei costi 

effettivamente sostenuti e nel rispetto di quanto previsto dalla richiamata 

convenzione tra Comune di Genova e Filse S.p.A. in data 11/09/2015.

Le Parti si danno reciprocamente atto che i pagamenti potranno avvenire 

unicamente su fattura elettronica che dovrà contenere il  Codice Univoco 

Ufficio (IPA) 6N52WU.

La parti danno atto che l’affidamento di che trattasi non è soggetto né a 

CUP né a C.I.G.

9)     Informativa “  privacy  ”   La società IRE si dichiara a conoscenza che tutti 

i dati forniti al Comune nell’ambito del rapporto contrattuale di cui è caso 

7



 

saranno trattati  dall’Ente nel pieno rispetto di  quanto previsto dal D.Lgs. 

30.06.2003 n.196 - “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

10) Spese  

Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle a 

essa inerenti e conseguenti sono a totale carico della società.

 Ai fini fiscali  si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente 

contratto sono soggette all'imposta sul valore aggiunto.

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai  sensi 

dell’art. 5 del T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986.

Il  presente  contratto  viene  regolarizzato  ai  fini  dell’imposta  di  bollo 

attraverso  l’apposizione  di  n.  2  contrassegni  telematici  di  Euro  16,00 

ciascuno che vengono apposti sulla copia analogica del presente contratto, 

conservata agli atti dell’Ufficio.

Letto,  confermato  sottoscritto,  in  segno  di  integrale  accettazione,  senza 

riserve, come appresso:

- Arcangelo Maria Merella

- Anna Maria Nicoletti

8



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-184.1.0.-8
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETÀ INFRASTRUTTURE RECUPERO 
ENERGIA LIGURIA I.R.E. S.P.A. DELL’ATTIVITÀ DI VERIFICA DEI PROGETTI 
GENERATORI DI ENTRATE EX ART. 55 REG. (CE) 1083/2006 NELL’AMBITO DEGLI 
INTERVENTI FINANZIATI DAL P.O.R. FESR LIGURIA (2007-2013)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


